

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

CNPJ: 05.171.921/0001-30

Secretaria Municipal de Educação de Inhangapi – SEMED

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/BDI	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO UNITÁRIO TOTAL
	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA LOCAL	3,00	Mês	3.000,00	3.870,00	11.610,00
1.2	ANDAIME DE MADEIRA	100,00	M2	10,93	14,10	1.410,00
1.3	LICENCAS E TAXAS DA OBRA (ATE 100M2)	1,00	CJ	2.500,00	3.225,00	3.225,00
1.4	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA	2,00	M2	133,60	172,35	344,70
	TOTAL DO Item 1					16.589,70
2	MURO					
	MURO EM ALVENARIA,REBOCADO E PINTADO 2 FACES(H=2.0M)	38,00	M	345,46	445,64	16.934,32
	TOTAL DO Item 2					16.934,32
3	PAISAGISMO					
3.1	PLANTIO DE GRAMA (INCL. TERRA PRETA)	36,00	M2	21,29	27,47	988,92
	TOTAL DO Item 3					988,92
4	TELHADO					
4.1	FORRO EM LAMBRI DE PVC	153,50	M2	27,89	35,98	5.522,93
4.2	BARROTEAMENTO EM MADEIRA DE LEI P/ FORRO PVC	153,50	M2	28,08	36,23	5.561,30
4.3	ESTRUTURA EM MAD. LEI P/ TELHA DE	153,50	M2	53,53	69,05	10.599,18
4.4	BARRO - PC. SERRADA	153,50	M2	42,23	54,48	8.362,68
	TOTAL DO Item 4					30.046,10
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
5.1	REVISAO DE PONTO DE LUZ	105,00	PT	46,47	59,94	6.293,70
5.2	MATERIAL USADO NA REVISÃO	1,00	Vb	6.000,00	7.740,00	7.740,00
	TOTAL DO Item 5					14.033,70
6	PINTURA GERAL DA ESCOLA					
6.1	PVA INTERNA (SOBRE PINTURA ANTIGA)	633,48	M2	5,61	7,23	4.580,06
6.2	PVA EXTERNA (SOBRE PINTURA ANTIGA)	900,22	M2	6,01	7,75	6.976,71
6.3	EMASSAMENTO DE PAREDE P/ RECEBER PINTURA PVA	102,00	M2	5,92	7,64	779,28
6.4	ESMALTE SOBRE GRADE DE FERRO (SUPERF. APARELHADA)	35,00	M2	27,13	35,00	1.225,00
	TOTAL DO Item 6					13.561,05
7	ESCOVÓDOMO					
7.1	ALVENARIA					
7.1.1	ALVENARIA TIJOLO DE BARRO A CUTELO	4,10	M2	39,48	50,93	208,81
	TOTAL DO SubItem 7.1					208,81
7.2	REVESTIMENTO					

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

CNPJ: 05.171.921/0001-30

Secretaria Municipal de Educação de Inhangapi – SEMED

7.2.1	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST. AZULEJO BRANCO ASSENTADO A PRUMO NO	85,00	M2	30,07	38,79	3.297,15
7.2.2	TRACO 1:5:1	85,00	M2	47,19	60,88	5.174,80
	TOTAL DO SubItem 7.2					8.471,95
7.3	PISO					
7.3.1	CAMADA REGULARIZADORA NO TRACO 1:4	28,00	M2	19,53	25,19	705,32
7.3.2	LAJOTA CERAMICA PEI-V	28,00	M2	62,31	80,38	2.250,64
	TOTAL DO SubItem 7.3					2.955,96
7.4	ESQUADRIA					
	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, DUAS FIXAS E DUAS MOVEIS, INCLUSO GUARNICAO E					
7.4.1	VIDRO LISO INCOLOR	6,00	M2	354,64	457,48	2.744,88
7.4.2	PORTA MAD. COMPENS. C/ CAIX. ADUELA E ALIZAR	4,20	M2	382,84	493,86	2.074,21
	TOTAL DO SubItem 7.4					4.819,09
7.5	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					
	TUBO EM PVC - JS - 25MM (C/ RASGO NA					
7.5.1	ALVENARIA)-LH	15,00	M	6,96	8,98	134,70
7.5.2	JOELHO/COTOVELO 90º PVC - JS - 25MM-LH	5,00	UN	4,51	5,82	29,10
7.5.3	JOELHO/COTOVELO 90º PVC SRM - 25MM X 1/2" (LH)	5,00	UN	8,04	10,37	51,85
7.5.4	REGISTRO DE GAVETA C/ CANOPLA - 3/4"	1,00	UN	61,70	79,59	79,59
7.5.5	TUBO EM PVC - 40MM (LS)	10,00	M	7,43	9,59	95,90
7.5.6	JOELHO/COTOVELO 90º RC EM PVC - JS - 40MM-LS	4,00	UN	7,09	9,14	36,56
7.5.7	VALVULA EM PLASTICO CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" SEM ADAPTADOR PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013	5,00	UN	10,87	14,03	70,15
7.5.8	ESCOVÓDROMO EM AÇO INOX COM 5 TORNEIRAS METÁLICAS, ASSENTADO EM BASE DE CONCRETO REVESTIDO COM CERÂMICA BRANCA 20X20CM E ESPELHO DE CRISTAL DE 2,50X0,40M (VER DETALHE).	1,00	und.	3.000,00	3.870,00	3.870,00
	TOTAL DO SubItem 7.5					4.367,85
7.6	FORRO					
7.6.1	FORRO EM PVC 100MM ENTARUGAMENTO - METALICO	28,00	M2	65,57	84,59	2.368,52
	TOTAL DO SubItem 7.6					2.368,52
7.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
7.7.1	INTERRUPTOR 1 TECLA+TOMADA (S/FIACAO)	2,00	UN	21,26	27,43	54,86
7.7.2	TOMADA 2P+T 10A (S/FIACAO)	4,00	UN	12,53	16,16	64,64
7.7.3	LUMINARIA C/ 02 LAMP.FLUOR.32W-TUBULAR (S/FIACAO)	2,00	UN	93,38	120,46	240,92
7.7.4	LUMINARIA C/ 1 LAMP. FLUORESCENTE 32W (SEM FIACAO)	1,00	UN	65,69	84,74	84,74

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

CNPJ: 05.171.921/0001-30

Secretaria Municipal de Educação de Inhangapi – SEMED

7.7.5	CABO DE COBRE 2,5MM2 - 750 V	50,00	M	3,26	4,21	210,50
7.7.6	DISJUNTOR 1P - 10 A 30A - PADRAO DIN	2,00	UN	12,43	16,04	32,08
	TOTAL DO SubItem 7.7					687,74
	TOTAL DO Item 7					23.879,92
8	AREA PARA LAZER					
8.1	FUNDAÇÃO					
	ESCAVACAO MANUAL ATE 1.50M DE					
8.1.1	PROFUNDIDADE	3,00	M3	24,69	31,85	95,55
	BLOCO EM CONCRETO ARMADO P/					
8.1.2	FUNDACAO (INCL. FORMA)	1,50	M3	3.059,28	3.946,48	5.919,72
	TOTAL DO SubItem 8.1					6.015,27
8.2	ALVENARIA					
8.2.1	ALVENARIA TIJOLO DE BARRO A CUTELO	30,00	M2	39,48	50,93	1.527,90
	TOTAL DO SubItem 8.2					1.527,90
8.3	ESTRUTURA					
	PILAR EM MAD. DE LEI					
8.3.1	6"X6"(INCL.BL.CONC.CICLOPICO)	6,00	UN	263,00	339,27	2.035,62
	TOTAL DO SubItem 8.3					2.035,62
8.4	COBERTURA					
8.4.1	ENCAIBRAMENTO E RIPAMENTO	60,60	M2	32,64	42,10	2.551,26
8.4.2	COBERTURA - TELHA PLAN	60,50	M2	42,23	54,48	3.296,04
	TOTAL DO SubItem 8.4					5.847,30
8.5	REVESTIMENTO					
8.5.1	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	10,00	M2	30,07	38,79	387,90
	TOTAL DO SubItem 8.5					387,90
8.6	PISO					
	ATERRO C/ MATERIAL FORA DA OBRA, INCL.					
8.6.1	APILOAMENTO	12,00	M3	59,13	76,28	915,36
	CALCADA (INCL.ALICERCE, BALDRAME E					
8.6.2	CONCRETO C/ JUNTA SECA)	50,00	M2	67,48	87,04	4.352,00
	TOTAL DO SubItem 8.6					5.267,36
8.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
8.7.1	INTERRUPTOR 1 TECLA+TOMADA (S/FIACAO)	1,00	UN	21,26	27,43	27,43
8.7.2	TOMADA 2P+T 10A (S/FIACAO)	1,00	UN	12,53	16,16	16,16
	LUMINARIA C/ 1 LAMP. FLUORESCENTE 32W					
8.7.3	(SEM FIACAO)	2,00	UN	65,69	84,74	169,48
8.7.4	CABO DE COBRE 2,5MM2 - 750 V	30,00	M	3,26	4,21	126,30
8.7.5	DISJUNTOR 1P - 10 A 30A - PADRAO DIN	1,00	UN	12,43	16,04	16,04
	TOTAL DO SubItem 8.7					355,41
	TOTAL DO Item 8					21.436,76

TOTAL DA OBRA: R\$ 137.470,47